O Artigo 1º do projeto sob análise sofreu as seguintes alterações: 

a)   foi   desmembrado   em   dois   artigos   para   melhor   compreensão   de   seus   dois 
comandos, ou seja, complementar subvenção e destinar subvenção nova; 

b)   deu­se   a   inserção   da   expressão  “Fica   complementado   em   R$   42.500,00 
(quarenta e dois mil e quinhentos reais)”, bem como do termo “destinada” antes 
da citação “Cáritas  Diocesana de Paracatu” a fim de conferir  maior coerência ao 
comando  “contribuição”  que passa a compor uma oração composta de sujeito  e 
predicado   verbal   dotado   de   verbo   no   particípio   resultando   em   mais   clareza   ao

[...]

iniciais minúsculas uma vez que não se justifica o referido uso e, ainda, a inserção da 
expressão   “em favor de”  antes  da  citação  do  Rotary  Clube de  Unaí  a   fim de 
harmonizar o texto proposto; e

c) construção do artigo 2º com o comando “Fica destinada a contribuição no valor de 
R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) em favor do Rotary Clube de Unaí. 

5.  Os artigos 1º e 2º ficaram assim redigidos: 

Art.  1º  Fica  complementado em R$42.500,00   (quarenta  e  dois  mil  e  quinhentos  
reais)   o   valor   da   contribuição   destinada   à   Cáritas   Diocesana   de   Paracatu,  
constante do número de ordem 14 do Anexo III da Lei n.º 2.621, de 21 de outubro de 
2009,   que   passa   a   vigorar   com   a   redação   dada   pelo   Anexo   Único   desta   Lei,  
perfazendo o  montante  de  R$317.500,00   (trezentos  e  dezessete  mil  e  quinhentos  
reais), mantidos todos os outros dispositivos.

Art. 2º Fica destinada a contribução no valor de R$7.500,00 (sete mil e quinhentos  
reais) em favor do Rotary Clube de Unaí, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa  
Jurídica – CNPJ – sob o n.º 19.642.123/0001­54, com a devida inclusão no Anexo  
III da Lei n.º 2.621, de 2009, sob o  número de ordem 15, que passa a vigorar com a

[...]

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais, no uso da 
atribuição que lhe confere o artigo 96, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, faz saber que a 
Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica complementado em R$42.500,00 (quarenta e dois mil e quinhentos reais) 
o valor da contribuição destinada à Cáritas Diocesana de Paracatu, constante do número de ordem 
14 do Anexo III da Lei n.º 2.621, de 21 de outubro de 2009, que passa a vigorar com a redação dada 
pelo Anexo Único desta Lei, perfazendo o montante de R$317.500,00 (trezentos e dezessete mil e 
quinhentos reais), mantidos todos os outros dispositivos. 

Art. 2º Fica destinada a contribução no valor de R$7.500,00 (sete mil e quinhentos 
reais) em favor do Rotary Clube de Unaí, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica – CNPJ 
– sob o n.º 19.642.123/0001­54, com a devida inclusão no Anexo III da Lei n.º 2.621, de 2009, sob 
o   número de ordem 15, que passa a vigorar com a redação dada pelo Anexo Único desta Lei,